Camara Municipal de Ibitinga

t?~ (../Y gai
1111111111 EM 11111

arcio4du
Protocolo Geral n° 106812020

Data: 17/04 2020 Horário: 10:38
LEG - MOC 148/2020

ASSUNTO: Moção de Congratulações e Louvor ao Doutor Luiz Henrique Mandetta pela

excelência com a qual liderou o Ministério da Saúde do Brasil, no período de 12  de janeiro de

2019 a 16 de abril de 2020, principalmente no combate da pandemia do COVID-19,

Destinatário: Doutor Luiz Henrique Mandetta.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Congratulações e Louvor ao Doutor Luiz

Henrique Mandetta pela excelência com a qual liderou o Ministério da Saúde do Brasil, no

período de 1° de janeiro de 2019 a 16 de abril de 2020, principalmente no combate da

pandemia do COVID-19.

Tenho grande satisfação em parabenizar o ex-Ministro, Dr. Luiz Henrique Mandetta, médico

ortopedista pela excelência com que lutou e conduziu a saúde do Brasil diante desse grande

problema mundial, a pandemia do novo coronavírus, que tem levado a maior preocupação em

todo o mundo. O Brasil, em relação aos demais países, tem caminhado bem e a luta diária para

combater a infestação é grande, sendo todos nós orientados pelo Dr. Mandetta, que tomou

todas as decisões pensando em cada família brasileira.

Nascido na capital de Mato Grosso do Sul em 30 de novembro de 1964, Luiz Henrique

Mandetta veio de uma família ilustre na política de seu estado, sendo o caçula dos seus 4

irmãos. Aos 17 anos, mudou-se para o Rio de Janeiro para cursar medicina na Universidade

Gama Filho (UGF) e seguiu especialização em ortopedia pelo Serviço de Ortopedia da

Universidade Federal de Mato Grosso do Sil, e posteriormente foi morar em Atlanta nos

Estados Unidos para fazer subespecialização em ortopedia infantil.

Ainda nos anos 90 voltou ao seu estado, servindo como médico militar no posto de 12

Tenente no Hospital Central do Exército (HCE). De 1993 a 1995 foi médico da Santa Casa de

Campo Grande e conselheiro fiscal para a Unimed e Santa Casa. Em 2001, aos 37 anos, foi eleito

presidente da Unimed Campo Grande, o mais jovem a ocupar o posto na cooperativa,

ocupando o cargo até 2004.

Em 2004, foi convidado para assumir a Secretaria Municipal de Saúde, primeiro cargo público

da carreira do médico, diante de um surto de dengue no município, focando seu trabalho em

campanhas contra os vetores da doença, mais tarde dando palestras sobre seus métodos para

combater a doença em todo o Brasil.

No começo de 2010, Mandetta concorreu ao cargo de Deputado Fede 	do eleito e, nas

eleições de 2014, foi reeleito.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - 	40-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

-&41/iteta Wee4e~ C?~ - SP
_ gyukd&rac4,41aidu Olitehuk _

Como Ministro da Saúde, Mandetta assumiu o cargo em 1° de janeiro de 2019 ficando até a

data de 16 de abril de 2020, e foi neste ano que o Ministro ganhou expressiva notoriedade à

frente do Ministério no combate à pandemia de COVID-19 e defensor de todas as medidas de

isolamento social determinadas pelos governos estaduais.

Uma luta diária que o Ministro assumiu e por esse motivo, merece todo o nosso

reconhecimento, pois pessoas como o Dr. Mandetta, se destacam pela vocação do bem e pelo

esforço, desenvolvendo um trabalho em prol do bem estar de todos os cidadãos, missão

extremamente árdua e, ao mesmo tempo, gratificante.

Por isso, é que faço questão de destacá-lo como um profissional exemplar, característica

imprescindível àqueles que trabalham em contato direto com o público.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece e

aprova com louvor a homenagem prestada ao ex-Ministro da Saúde, Doutor Luiz Henrique

Mandetta, merecedor inconteste de toda nossa gratidão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de abril de 2020.

MARC' rA)4TÔNIO DA FONSECA

Verea • o — PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2